首届遂溪县道德模范和第三届“遂溪好人”
评选推荐活动启事

[bookmark: _GoBack]近日，县文明委发出《关于开展首届遂溪县道德模范和第三届“遂溪好人”评选活动的通知》，启动了首届遂溪县道德模范和第三届“遂溪好人”评选活动。本次评选分“助人为乐”“见义勇为”“诚实守信”“敬业奉献”“孝老爱亲”五个类别，将评选出遂溪县道德模范、“遂溪好人”若干名。
凡符合道德模范和“遂溪好人”评选标准（见附件），在遂溪县生活、工作或学习的中国公民，不分年龄、性别、民族、职业均可被推荐为遂溪县道德模范、“遂溪好人”人选。各镇各单位在推荐候选人时，要优先推荐在疫情防控工作中表现突出的医务工作者、社区工作者、公安干警、基层干部、下沉干部、志愿者等先进典型；各行各业选树的先进典型如“最美工匠”“最美家庭”“最美教师”等也可优先推荐。除已牺牲（或去世）的之外，一般不推荐16岁以下的未成年人。
希望全县各单位、广大市民群众踊跃参加首届遂溪县道德模范和第三届“遂溪好人”评选活动，发掘推荐身边的“草根好人”“平民英雄”，积极关注、支持、参与公民道德建设。如您身边有事迹特别感人的典型，请于4月30日前向县文明办推荐（咨询电话：7749669；邮箱：w7749669@126.com）。

附件：关于开展首届遂溪县道德模范和第三届“遂溪好人”评选活动的通知

遂溪县精神文明建设委员会办公室
2019年4月8日

关于开展首届遂溪县道德模范和第三届
“遂溪好人”评选活动的通知

各镇、县文明委成员单位：
为培育和践行社会主义核心价值观，宣扬遂溪事业发展特别是新冠肺炎疫情防控阻击战中涌现的先进典型，营造见贤思齐的浓厚氛围，提升全县文明程度，根据中宣部、中央文明办关于评选表彰道德模范的工作部署及省、市文明办有关精神，县文明委决定开展首届遂溪县道德模范和第三届“遂溪好人”评选活动。现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实以习近平同志为核心的党中央关于打赢疫情防控阻击战的重要部署要求，贯彻落实习近平总书记关于做好疫情防控工作的重要指示精神，落实市委、市政府和县委、县政府的部署，巩固我县疫情防控阻击战中精神文明教育成果，推出一批事迹突出感人、群众口碑好、典型示范性强的道德模范、“遂溪好人”，运用榜样的力量推动形成讲道德、尊道德、守道德的风尚，以道德力量优化发展环境，凝聚发展合力，为加快建设美丽新遂溪提供强大精神力量和有力道德支撑。
二、推荐范围
凡符合道德模范和“遂溪好人”评选标准，在我县生活、工作或学习的中国公民，不分年龄、性别、民族、职业均可被推荐为遂溪县道德模范、“遂溪好人”人选。各镇各单位在推荐候选人时，要优先推荐在疫情防控工作中表现突出的医务工作者、社区工作者、公安干警、基层干部、下沉干部、志愿者等先进典型；各行各业选树的先进典型如“最美工匠”“最美家庭”“最美教师”等也可优先推荐。除已牺牲（或去世）的之外，一般不推荐16岁以下的未成年人。
     三、推荐类别及标准
（一）类别及其内涵
1.助人为乐类。充满爱心、乐善好施，长期主动无私帮助他人，积极参加学雷锋志愿服务和公益事业，赢得群众高度赞誉。
2.见义勇为类。秉持公平正义，弘扬社会正气，关键时刻临危不惧、挺身而出，勇于维护国家、集体利益和人民群众的生命财产安全，产生重大社会影响。
3.诚实守信类。在经济活动和社会生活中，始终坚持诚信为本、操守为重，以诚待人、以信取人，履约践诺、言行一致，具有很高的社会信誉和良好的守信形象。
4.敬业奉献类。追求崇高职业理想，秉持认真负责的职业态度，甘于无私奉献，勇于创新创造，为国家和社会做出重大贡献，在本行业本领域具有引领示范作用。
5.孝老爱亲类。注重家庭、注重家教、注重家风，孝敬父母、关爱子女、夫妻和睦，家庭关系和谐，在文明家庭建设中走在前列，群众广为颂扬。
每位候选人只能参加一种称号其中一个类别的推荐。
（二）推荐标准
1.热爱祖国，拥护中国共产党，积极践行社会主义核心价值观，模范遵守公民道德规范，在助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲等一个或多个方面有突出表现、事迹令人感动，身边群众认可度高、社会影响好的先进个人。
2.已获“广东省道德模范”“广东好人”“湛江市道德模范”“湛江好人”称号的个人，原则上不参与本届“遂溪县道德模范”推选；已获“广东省道德模范”“广东好人”“湛江市道德模范”“湛江好人”“遂溪好人”称号的个人，原则上不参与本届“遂溪好人”推选。
四、组织机构
县文明委成立首届遂溪县道德模范和第三届“遂溪好人”推荐活动组委会（以下简称组委会）。组委会由县委宣传部、县文明办、县卫生健康局、县总工会、团县委、县妇联等单位组成；下设办公室（设在县文明办），县文明办负责活动的日常事务；下设评议委员会，由主办单位、新闻界代表及县内有关专家学者组成。
主办单位：县文明委。承办单位：县委宣传部、县文明办、县卫生健康局、县总工会、团县委、县妇联、县广播电视台。
五、评选程序
（一）启动推荐活动。以县文明委名义印发《关于开展首届遂溪县道德模范和第三届“遂溪好人”推荐活动的通知》，在遂溪县政府网等媒体刊登活动启事，发动全县干部群众参与网上点赞活动，营造浓厚氛围。
（二）推荐候选人员。各镇、县人武部、县直机关工委、县公安局、县卫生健康局、县总工会、团县委、县妇联、县志联推荐道德模范和“遂溪好人”各2名；县文明委其他成员单位可各推荐1名。
（三）广泛征求意见。各镇各部门要按照道德模范和“遂溪好人”的标准，对所推荐的人选认真把关。采取适当方式向拟推荐人员所在单位征求意见，党员和公职人员要着重把好政审关，从事经济活动人员要着重把好诚信经营、依法纳税关。
（四）报送推荐材料。请各镇各部门经本单位党组织审定后，于4月30日前将以下推荐材料（一式一份）报至县文明办：1.道德模范推荐表（附件1）、“遂溪好人”推荐表（附件2）的电子版和盖章纸质版，材料应事迹真实、条理清晰、表述准确，事迹简介约300字，附一寸免冠彩照；2.2000字左右的详细事迹材料电子版和纸质版。县文明办邮箱：w7749669@126.com，联系人：陈思佳，联系电话：7749669、15622096815。
（五）确定当选人员。组委会就各镇各部门推荐的人员以评议的方式确定若干名正式候选人。5月中旬，将候选人的主要事迹在遂溪县政府网等媒体上公示。6月中旬，组委会确定首届遂溪县道德模范和第三届“遂溪好人”名单，并择期举办发布活动。
六、保障措施
（一）加强组织领导。各镇各部门要把做好本次先进典型推荐工作作为今年精神文明建设的一件大事，周密组织，做好群众推荐、资格审核、材料上报、网络公示等各环节工作，充分展现全县人民众志成城抗击疫情的精神风貌，力求推荐人选的先进性、代表性和群众性，确保当选的道德模范和身边好人经得起实践的检验，推动公民道德建设深入发展。
（二）重在学习宣传。充分运用电视、广播、网络等载体，以报道评论、公益广告、专题展览、故事汇巡演等形式，浓墨重彩地宣传先进典型，在全社会形成向上向善的强大力量。要开展先进模范基层宣讲活动，发动先进模范到社区、村镇、企业、学校、机关与广大干部群众面对面交流讲道德、做好人的体会，引导人们见贤思齐。

附件：1.首届遂溪县道德模范推荐表
2.第三届“遂溪好人”推荐表
3.遂溪县文明委成员单位名单

遂溪县精神文明建设委员会
	    2020年4月7日

附件1

首届遂溪县道德模范推荐表
推荐类别：
	姓  名

	性别

	出生年月

	民族

	照片

	工作单位及职务

	政治
面貌

	参加工
作时间

	文化
程度

	身份证号码

	本人联系电话

	推荐单位联系人

	联系电话

	曾获主要奖励

	主要事迹（约300字，可另附页）

	主 要 事 迹

	所在单位推荐意 见
	盖    章
年    月    日

	推荐单位审核意见
	盖    章
年    月    日

	县组委会意 见
	盖    章
年    月    日

注：此表可按格式自行复制，简要事迹限300字以内（宋体，小四字体）。

附件2
第三届“遂溪好人”推荐表
	姓 名

	性别

	文化
程度

	照片
(大1寸免冠)

	单位及
职务

	出生
年月

	政治
面貌

	参加工作时间

	身份证
号码

	本人联系
电话

	推荐单位

	联系人

	联系
电话

	推荐类别

	1.助人为乐、2.见义勇为、3.诚实守信、4.敬业奉献、5.孝老爱亲

	曾获荣誉

候
选
人
简
要
事
迹

	所在单位
推荐意见

年   月   日
（盖章）

	推荐单位
审核意见

年   月   日
（盖章）

	县评委会
意见

年   月   日

	备注

注：此表可按格式自行复制，简要事迹限300字以内（宋体，小四字体）。

附件3

遂溪县文明委成员单位名单

县委办公室、县政府办公室、县委组织部、县委宣传部、县委统战部、县委政法委、县人武部、县直机关工委、县发展和改革局、县科工贸和信息化局、县教育局、县公安局、县民政局、县退役军人事务局、县司法局、县财政局、县国资委、县人力资源和社会保障局、县自然资源局、市生态环境局遂溪分局、县住房和城乡建设局、县交通运输局、县水务局、县应急管理局、县农业农村局、县文化广电旅游体育局、县卫生健康局、县市场监督管理局、县城市管理和综合执法局、县总工会、团县委、县妇联、县广播电视台